ДОГОВОР №  _-___- ___       экз.№ __/__

об оказании платных образовательных услуг
	МБДОУ детский сад № 242 «Садко»

	2023
	г.

	(место заключения договора)

	(дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребёнка - детский сад №242 «Садко» осуществляющее образовательную  деятельность  (далее -  образовательная организация), на основании лицензии № 1904 от 02.11.2012 г. серия 73ЛО1 № 0000124 и приложения к лицензии серия 73II01 № 0002296 от 15.11.2016 г.  выданной Комитетом по надзору и  контролю  в сфере образования Ульяновской области  на срок: бессрочно  в лице заведующего Новиковой Светланы Юрьевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
__(________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик» действующий в интересах несовершеннолетнего

__(________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны»,  заключили  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской   Федерации   «Об   образовании в Российской Федерации»   и   «О  защите  прав потребителей»,  а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить платную образовательную услугу, наименование и количество которой определено в приложении 1, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Исполнитель оказывает платную образовательную услугу в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой определенной направленности.
1.3. Срок освоения образовательной программы или её части составляет в соответствии с  учебным планом 8 месяцев.

1.4. Форма обучения: очная, занятия проводятся по объединениям: студии, секции, группы и др., форма организации занятий: групповая, обучение осуществляется на русском языке.

1.5. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение не предусмотрено.

1.6. Освоение обучающимися программ дополнительного образования не сопровождается промежуточными и итоговой аттестациями и выдачей документов об образовании и (или) квалификации.

II. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающийся имеет право на предоставление условий для разностороннего развития с учетом возрастных и индивидуальных особенностей; уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить несовершеннолетнего Обучающегося по заявлению родителя (законного представителя) в группу для оказания платной образовательной услуги для освоения дополнительной общеобразовательной программы.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной общеобразовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора и приложением 1 к настоящему договору).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в приложении 1 к
настоящему Договору, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
3.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.5. Обеспечить  регулярное посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий согласно утверждённому расписанию.
3.2.6. Обеспечивать подготовку Обучающегося к занятиям в соответствии с рекомендациями педагогов.

3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных за весь период обучения Обучающегося определена в приложении 1, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
4.2. Стоимость услуг устанавливается на основании Постановления администрации города Ульяновска  на календарный год,              с 1 января до 31 декабря, изменения стоимости платных образовательных услуг  оформляется дополнительным соглашением к договору.
4.3. Заказчик ежемесячно оплачивает стоимость платных образовательных услуг, предусмотренную Приложением к настоящему договору, не позднее 10-го числа  месяца оказания услуги.
4.4. Оплата производится в безналичном порядке в рублях, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.6. В случае непосещения Обучающимся занятий без уважительной причины, оплата производится в полном объеме стоимости платной образовательной услуги. Уважительной причиной считается: карантин в группе детского сада, болезнь обучающегося (при предоставлении справки из медицинского учреждения).
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более 20 дней; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в группы платных образовательных услуг до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из групп платных образовательных услуг.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

	Приложение 1 к договору об оказании платных образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с № 242 «Садко»

	№
	Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы или части образовательной программы
	Продолжи-тельность обучения
	Форма предоставления (оказания) услуг
	Тариф на период

2023 год

Постановление Администрации города Ульяновска
	Количество занятий

и оплата за   обучение

	Стоимость 1-го  занятия
	_8____ занятий  в месяц
	Стоимость за весь период обучения

	1

9. Подписи сторон:
	Исполнитель: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребёнка – детский сад № 242 «Садко»
432029 г. Ульяновск, ул. Корунковой, д. 5 тел/факс (8422)58-96-23; тел. 58-96-24 dou242sadko@mail.ru
ИНН 7327017380; КПП 732701001 БИК 017308101 ОКТМО 73701000
Заведующий  МБДОУ детского сада № 242 «Садко»                                                                                                                        _____________С.Ю. Новикова

	Заказчик:

ФИО  (______________________________________________________________

Паспортные данные   ( серия _____________номер_________________________

Выдан_(_____________________________________________________________

Адрес места жительства: _(______________________________________________

Контактный телефон:__(_________________________________

С целью эффективной организации обучения по дополнительным общеобразовательным программам, даю согласие на обработку персональных данных ребенка, если они необходимы для эффективной организации обучения по дополнительной общеобразовательной программе. Согласие дается на обработку персональных данных в форме совершения с персональными данными любых действий, включаемых в понятие обработки персональных данных законодательством Российской Федерации, за исключением согласия на передачу персональных данных третьим лицам на срок реализации образовательной программы и срок хранения документов в связи с нормативными требованиями.

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительной общеобразовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию платных образовательных услуг, в том числе через информационные системы общего пользования ОЗНАКОМЛЕН(А)

Экземпляр договора получен                                                 (____________________/__(_________________________

                                                                                                                                                       Подпись /               Расшифровка

	Обучающийся     ФИО__________________________________________________________________________________